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Зголемување на компетитивноста 
на домашните МСП со цел 

подобрување на нивната соработка 
со странските инвеститори

InComSMEs
I NCREASING THE COMPETIT IVENESS OF  THE DOMESTIC  S MEs  I N  

ORDER TO I MPROVE THEIR COOPERATION WITH FOREIGN 
I NVESTORS’  COMPANIES
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I. Основни податоци за 
проектот
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Главна цел

КАКО?

• Одбрани компании од 
Македонија да се доведат на 
повисоко ниво на 
компетитивност

• Преку редица на анализи, 
обуки и реални индустриски 
проекти, во тесна соработка 
со СИ (странските 
инвестиции) во Македонија

• Во период од 2 години

Да се унапреди 
функционирањето

на домашните 
компании 

да бидат 
покомпетитивни 

да бидат 
подготвени 
подобро да 

соработуваат со 
СИ во Македонија
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Време Трошоци Флексибилност Квалитет

Зголемена компетитивност на 
Македонските компании, за да бидат 

поспособни за соработка со странските 
инвестиции во Македонија

Одличност на операциите

Анализа на потенцијалите

LEAN менаџмент
Флексибилност на капацитетите

Распоред на опрема и протек на материјали

Менаџмент на процесите

Унапредувањето на продуктивноста

Клучни показатели за учинок

5S

Планирање и управување на производствотоВизуализација

Менаџмент на снабдувачки синџири

Системи за менаџмент на квалитетот

За интервенцијата
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Клучни играчи

Да обезбедат 
знаење и 
искуство

Да обезбедат цели 
за подобрување и 
искуство

Академија Македонски 
компании

Странски 
инвестиции

Св. Кирил и Методиј во Скопје
Технички универзитет во Виена
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Што е специфично?
 Различна клима/пристап во однос на соработката со СИ –

позаинтересирани странски инвестиции (СИ)

 Активно учество на СИ преку свои експерти во сите етапи  

 Финансиска поткрепа за вработување на лице кое ќе биде 
одговорно за спроведување на активностите во компанијата

 Акумулирано искуство на партнерите на слични теми

 Ќе бидат третирани главно технички/производствени 
проблеми (проекти во реалните процеси поврзани со 
продуктивност, квалитет, флексибилност итн.)
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II. Резултати од 
досегашните активности 
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Колку долго Вашата компанија функционира во Македонија?
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0 1 2 3 4 5 6

1.       Lack of appropriate TECHNOLOGY in the domestic company

2.       Lack of certain STANDARDS

3.       Long DELIVERY CYCLE

4.       Possible UNRELIABLE DELIVERIES

5.       Long TIME TO RESPONSE

6.       Problems with QUALITY

7.       Problems with WARRANTY TERMS

8.       Problems with AFTER-SALES SERVICE

9.       Problems with COSTS/PRICES

10.   Problems with PAYMENT TERMS

11.   Problems with QUANTITY

12.   Not ready to deal with the CHANGES IN ORDERS

13.   TOO SMALL and generally UNRELIABLE company

14.   Short REFERENCE LIST

Ако НЕМАТЕ НАПРАВЕНО ОБИД ЗА СОРАБОТКА со домашните компании, Ве молиме 
наведете ги причините
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1.       Lack of appropriate TECHNOLOGY in the domestic company

2.       Lack of certain STANDARDS

3.       Long DELIVERY CYCLE

4.       Possible UNRELIABLE DELIVERIES

5.       Long TIME TO RESPONSE

6.       Problems with QUALITY

7.       Problems with WARRANTY TERMS

8.       Problems with AFTER-SALES SERVICE

9.       Problems with COSTS/PRICES

10.   Problems with PAYMENT TERMS

11.   Problems with QUANTITY

12.   Not ready to deal with the CHANGES IN ORDERS

13.   TOO SMALL and generally UNRELIABLE company

14.   Short REFERENCE LIST

Ве молиме наведете ги НЕУСПЕШНИТЕ ОБИДИ ЗА СОРАБОТКА со домашните компании и 
причините за тоа

?!
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0 0,5 1 1,5 2 2,5 3 3,5

1.       Lack of appropriate TECHNOLOGY in the domestic company

2.       Lack of certain STANDARDS

3.       Long DELIVERY CYCLE

4.       Possible UNRELIABLE DELIVERIES

5.       Long TIME TO RESPONSE

6.       Problems with QUALITY

7.       Problems with WARRANTY TERMS

8.       Problems with AFTER-SALES SERVICE

9.       Problems with COSTS/PRICES

10.   Problems with PAYMENT TERMS

11.   Problems with QUANTITY

12.   Not ready to deal with the CHANGES IN ORDERS

13.   TOO SMALL and generally UNRELIABLE company

14.   Short REFERENCE LIST

Ве молиме наведете ги домашните компании со кои ПЛАНИРАТЕ ДА СОРАБОТУВАТЕ и 
можните пречки за воспоставување на идната соработка
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1.       Lack of appropriate TECHNOLOGY in the domestic company

2.       Lack of certain STANDARDS

3.       Long DELIVERY CYCLE

4.       Possible UNRELIABLE DELIVERIES

5.       Long TIME TO RESPONSE

6.       Problems with QUALITY

7.       Problems with WARRANTY TERMS

8.       Problems with AFTER-SALES SERVICE

9.       Problems with COSTS/PRICES

10.   Problems with PAYMENT TERMS

11.   Problems with QUANTITY

12.   Not ready to deal with the CHANGES IN ORDERS

13.   TOO SMALL and generally UNRELIABLE company

14.   Short REFERENCE LIST

Ве молиме наведете ги домашните компании со кои ВЕЌЕ СОРАБОТУВАТЕ и можните 
пречки за унапредување на соработката
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1.       Lack of appropriate TECHNOLOGY in the domestic company

2.       Lack of certain STANDARDS

3.       Long DELIVERY CYCLE

4.       Possible UNRELIABLE DELIVERIES

5.       Long TIME TO RESPONSE

6.       Problems with QUALITY

7.       Problems with WARRANTY TERMS

8.       Problems with AFTER-SALES SERVICE

9.       Problems with COSTS/PRICES

10.   Problems with PAYMENT TERMS

11.   Problems with QUANTITY

12.   Not ready to deal with the CHANGES IN ORDERS

13.   TOO SMALL and generally UNRELIABLE company

14.   Short REFERENCE LIST

Summarized according the criteria

Unsuccessful cooperation Already cooperate Plan to cooperate
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1.       Lack of appropriate TECHNOLOGY in the domestic company

2.       Lack of certain STANDARDS

3.       Long DELIVERY CYCLE

4.       Possible UNRELIABLE DELIVERIES

5.       Long TIME TO RESPONSE

6.       Problems with QUALITY

7.       Problems with WARRANTY TERMS

8.       Problems with AFTER-SALES SERVICE

9.       Problems with COSTS/PRICES

10.   Problems with PAYMENT TERMS

11.   Problems with QUANTITY

12.   Not ready to deal with the CHANGES IN ORDERS

13.   TOO SMALL and generally UNRELIABLE company

14.   Short REFERENCE LIST

Summarized according the criteria

Unsuccessful cooperation Already cooperate Plan to cooperate

Технологија

Квалитет

Трошоци/цена

Долго време за испорака

Од прашалникот
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Барања од странските 
инвеститори

Електроника

УслугиПовршинска 
заштита

Алати и 
услуги за 

алати

Суровини

Пластични 
делови

Хемиска 
индустрија

Друго

Управување 
со отпадот

Обработка 
на дрво

Обработка на 
метал

Производство 
на 5 000 000
пар./месец

>200 нови 
машини алати 

во следнава 
година

~30 000  
обработени 
парчиња во 

месец
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Обработка на метал
Одлеаноци од алуминиум
Одлеаноци од леано железо
Обработка на одлеаноци
Фини делови добиени со постапка на просекување, 
пружини, игли, итн.
„Спајдери”: сплет (мрежа) од бакарни цевчиња (Ø8 x 
2mm)
Изработка на помагала
Обработка на лимови (виткање, обликување, ласерско 
сечење, CNC глодање)
Виткање на алуминиумски цевки за греење и ладење
Метални профили/цевки
Обработка на бакарни лимови (просекување, виткање, 
точкасто заварување)
Услуги на CNC машини
заварување на метални потсклопови
Изработка на плакари, работни маси, метални делови и 
сл.
Изработка на резервни делови

Алати и услуги за алати
Изработка на алати
Поправка на алати
Делови за алати

Електроника
Печатени плочи
Отпорници
LED диоди
Микро-контролери

Пластични делови
Делови добиени со процес на вбризгување
Обработка на пластични маси (боење на пластични 
делови, пластични делови обложени со хром, итн.)
Делови од полиестер
Делови од полиуретан и ABS

Суровини
Сировини за производство на филтри
Хромирани прачки
Добавување на алуминиум

Услуги
Програмирање на PLC, BECKHOFF платформа
Транспорт
Дистрибутер за опрема и резервни делови
Калибрација
Одржување
Индустриско инженерство
CT скенирање
Монтажа

Површинска заштита
Поцинкување
Заштита на метални делови (нанесување прашок, KTL)

Управување со отпад
Управување со отпад
Одлагање и третман на индустриски отпад

Обработка на дрво
Материјал од дрво
CNC обработка на дрво

Хемиска индустрија
хемикалии за машините
Боја за електростатско бојадисување
Производство на хлорна киселина и регенерација
Хемикалии за автомобилска индустрија
Хидраулично масло

Останато
Свиленкасти етикети
Цинк + Легури од цинк
Изолациони материјали (стаклена волна, полиуретан, …)
Електроенергија
Електро опрема и инструменти
За пакување - картон
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III. За она што следи
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Активности кои следат

Конференција

Испраќање 
прашалник до 

фирмите

Пријавување 
на фирмите 

преку 
доставување 

на 
прашалникот

Комуникација 
со домашните 

фирми и 
странските 
инвестиции

Селекција на 
фирмите кои 

ќе бидат 
скенирани

Скенирање на 
фирмите

Подготовка на 
соодветни 

материјали за 
обука

Семинар за 
обука 

Конференција

Испраќање 
прашалник до 

фирмите

Комуникација 
со домашните 

фирми и 
странските 
инвестиции

Скенирање на 
фирмите

Пријавување на 
фирмите преку 
доставување на 

прашалникот

Селекција на 
фирмите кои 

ќе бидат 
скенирани

Подготовка на 
соодветни 

материјали за 
обука

Семинар 
за обука 



Increasing the Competitiveness of the Domestic SMEs in Order to Improve Their Cooperation with 
Foreign Investors’ Companies

This project is funded
by the European Union

Избор на домашни МСП, 
учесници во проектот

Домашни 
МСП

Потенци-
јални

добавувачи
на СИ

Долга листа 
на потенци-

јални
добавувачи

на СИ

Април 2018 Април-мај 2018 Мај-окт 2018 2019

Куса листа 
на потенци-

јални
добавувачи

на СИ
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Начин на пријавување
Преку прашалник
Доставен преку e-mail
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Поважни критериуми за 
селекција на МСП

• Посветеност на врвниот менаџмент кон 
проектот

• Мислење на претставници од странските 
фирми – потенцијални субјекти за соработка

Шанси за успех 
на индустрискиот 

проект

• Потенцијал за соработка со странски фирми
• Воспоставување на нова соработка / 

унапредување на постоечка соработка

Ефекти од 
индустрискиот 

проект

• Производтите/услугите кои очигледно мора да 
се набават од домашни компании (кетеринг, ...) 
нема да бидат преферирани

Останато
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Моментална ситуација
(употреба на современи менаџерски и производствени алатки)
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Идејата од анализата

Потенцијални 
теми на 

проектот

Проблеми Планирана 
соработка



Компетенции на 
МФС
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Машински факултет – Скопје
Катедра за Индустриско инженерство и менаџмент

Истражување Индустриски проекти

• Преструктуирање
• Зголемување на 

продуктивноста
• Оптимизација на 

процеси
• Проектирање фабрики
• Имплементирање нови 

технологии
• Континуирано 

подобрување
• Планирање на 

инвестиции
• Менаџмент на 

квалитет
• Логистика и SCM
• Развој на ПУП и 

имплементирање

• Методологија за 
преструктуирање на 
компании

• Моделирање и 
симулации

• Информациски
системи

• Организациски 
дизајн

• Планирање на 
капацитети

• Technical Investment 
Planning

• CAPP
• МЧР
• ПУП
• . . . 

Едукација

• Производни 
системи

• Студија на работа 
Production systems

• Технолошки 
менаџмент

• Моделирање и 
симулации

• Операциски 
истражувања

• Менаџмент
• Проектен менаџмент
• Снабдувачки синџири
• Развој на производ
• Претприемаштво
• ... 
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GAP ANALYSIS -
I/P MATRIXES

⇓
consistency of the strategy goals
and the performance measures

Insight in the enterprise doing
Goals of 
the strategy

Top management

Perfor-
mance

Measure-
ment

Bench-
marking

Ana-
lysis

Actions for improvement of the
situation

PERFORMANCE MEASUREMENT SISTEM

Strategy

Customer demands

Преструктуирање на претпријатие: COMPASS
Партнер: Fraunhofer Institute für Produktionstechnik und Automatisierung (IPA)
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I-P матрица: портфолио
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Модел за планирање и управување на производството
Партнер: JICA, Japan

SALES

Production

Inventory

Process
Planning

Purchase

Suppliers
Out-
sourcing

Human Resources
Development COMPANY

POLICY 

FINANCE

PPC

Order  Processing 
and  control Product  and

Process Development 
Phases Planning

Production Planning 
and Scheduling,

(yearly, monthly)

Manufacturing
Resources Planning

(capacity equipment, materials, workers, tools) 

Capacity
offering

-Order
- Progress
of orders

- Business Plan
- Forecasting of products
And Parts

(Proposals)
-Sales Plan
-Orders, Contracts
-Report of manufacturing resources 
planning (equipment, capacity 

material, tools, workers)
Production
Plans

-Production plans
-Bill of 
materials

-Process 
planning

documentation

Standardi-
zation

Storage

Storage
of
Product

Mainte-
nance

Transport

Product 
development

Sales Plan

Demand of 
Product
Development

-Proposal
-Bill of materials
-Drawing

-Orders
- Requirements
Of Order Approval

-Bill of materials

Needs:
-Materials
-Capacity
-Tools

Forecasting 
of Products,  
Parts

1. Parts scheduling
2. Operations scheduling
3. Capacity offering 
4. Weekly / daily

scheduling plan
5. Production orders

Documentation

Improvement

Parts and Operations
Scheduling

1. Monthly Production
plan

2. Capacity plan
3. Information of 

Purchasing of
materials

Purchase
orders (materials,
Outsourcing, tools)

1
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ПУП – организација и ИС
Партнер: EBRD

Продажба План на 
продажба Работен 

налог

Агрегатен 
план на 

производство

Резервирање 
на материјал

Норматив на 
материјал

Спецификација 
за набавка

Работен 
налог

Операциска 
листа

Цртежи

План на 
капацитети

План за изработка на 
производ по делови

Изработка на 
делови

Предмонтажа 

Бојадисување

Монтажа 

Складирање и 
пакување

ПОГОН

ПУП
Склад

Набавка

Проектирање/ 
конструирање

Развој на 
технологија

Пазар

нарачка
договор

Планирање на 
производството

Планирање на 
ресурсите

Составница

Термински план 
по делови

Транспорт

Преглед на 
налози

Содржаен концепт на ПУП

Работен 
налог

Операциска 
листа

Цртежи

Составница

Планирање и 
управување на 
ниво на погон

Документи за детално 
планирање на 
производство, 

материјали, 
капацитети,...

Креирање 
налог

Изработка на 
док. Набава

Изработка 
поединечни 

делови
Предмонтажа 

(заварување,...)
Пластифицирање
 / бојадисување Монтажа

Завршно  
испитување

Пакување, креирање 
документи за излез, 

товарење и транспорт

Досегашен 
процес

При изработка 
на производ 
по прв пат

При изработка 
на производ 
за нареден 

пат

Очекувано 
подобрување 
за 3 месеци

24 дена

23 дена

20 дена

17 дена



QMS – систем за менаџмент на квалитет
Партнер: SINTEF, Норвешка

COVERED WITH 
QMS - documents  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Procedure: 
7.2/1 
 
 
 
 
Procedure: 
7.3/1 
 
 
 
Procedure: 
6.3/1 
 
 
Procedure: 
7.4/1 
 
 
Procedure: 
7.5/1; 7.5/2; 7.5/3 
 
 
 
Procedure: 
4.2/1; 4.2/2; 8.1/1; 
8.2/1; 8.3/1  
 
 
 
Procedure: 
6.2/1 
 
 
 

 

 

COVERED WITH 
QMS - documents  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Procedure: 
7.1/1; 7.1/2 
 
 
 
 
 
 
 
Procedure: 
7.1/1; 7.1/2 
 
 
 
 
 
 
 
Procedure: 
7.1/1; 7.1/2 
 
 
 
 
 
 
Procedure: 
7.5/1; 7.5/2; 7.5/3 
 
 

 

Процеси и 
докумен-
тација
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Интегриран модел од 
ISO9001, Lean и Six Sigma
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Користење на 
симулации за дискретни 
настани за 
производство, а System 
Dynamics за стратегијата
на компанијата.

Искористување на 
најдоброто од двата 
пристапа!!!

op
er

at
io

ns

Operative 
management – 

production 
management

Strategic management 
– number of sales 

personal

Re
de

fin
in

g 
th

e 
st

ra
te

gi
c p

la
ns

 a
cc

or
di

ng
 th

e 

pe
rf

or
m

an
ce

 o
n 

op
er

at
iv

e 
le

ve
l

Transform
ing the strategic goals in operative 

plans

External 
factors

SD

DES

Хибриден симулациски модел за донесување 
одлуки
Партнер: TU Graz, Austria
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Користење различни симулациски модели 
за решавање соодветни оперативни/
стратешки проблеми

Моделирање со 
агенти (ABM)
 Симулација на 

дискретни настани 
(DES)
 System Dynamics 

(SD)
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Стратешко планирање
Партнери: Fraunhofer Institute für Produktionstechnik und Automatisierung (IPA) and SINTEF, Norway

Followed strategies Goals Strategies

 Approaching new markets
 Development of new products
 Production organization analysis

Planned strategies

 Development of marketing 
and other activities

 Quality management, 
certificate

 Organizational forms (e.g. 
profit centers)

 Product standardization

H
ig

h 
pr

io
rit

y

 CIM
 Product standardization
 Reduction of the manufacturing 

depth
 Reduction of the hierarchical level s
 Quality management, certificate
 Organizational forms (e.g. profit 

centers)

Derived demands/measures

 Lead times reduction
 Development of cooperation
 Cleaning of the product mix
 Improvement of the
 Employee qualifications
 KAIZEN/CIM

M
id

dl
e p

rio
rit

y

 Derived demands/measures  versus 
the competition, management 
deficit, know how

 Self -assessment of the weaknesses 
in lead times, costs

 Product mix
 Lack of personnel in sales

Lower 
Costs

High delivery 
readiness 

Big number 
of products

High quality

 Reduction of the hierarchical 
levels

 Reduction of the 
manufacturing depth

 Automation
 Computer integration, CIM Lo

w
 p

rio
rit

y
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Развој на производ

Development and Design

Удел на приход и трошоци
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  %

0

5

10

15

20

25

30

35

40

50

Costs share

Revenue share

1. group
of products

2. group
of products

3. group
of products

4. group
of products
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Стратегии и акции за различни групи 
производи

Income  shares 
%

40

30

20

10

0,35                               0,7                               1,05                              1,4          Cost  shares /
Income shares 

Product group 2

Product group 1

Product group 3

Product group 4

Cleaning of the product mix

(new products which make
Income are needed)

Increasing 
Income shares

Marketing 
activities !
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Стратегија за реструктуирање на компанија Х
Project tasks

Find capital/
Increase volume Improvements

Search for 
partner

Increase market 
presens and 
awareness

Short term Mid/long term

- Identify  potential
  partners 
- Clarify interest of
  potential partners
  and what  RK can
  offer
- Identify type of
  partnership(s) 
- Develop prospect(s)

- Establish marketing 
  department
- Joint participation in
  tenders with foreign
  companies
- Investigate lost tenders
- Investigate competitors
  and their advantages
- Identify markets/
  tenders that are 
suitable
  with regards to Rade
  Koncar's current
  capabilities and
  capacities
- Political influence on
  markets of the new
  government
- Establish continuos
  investigations of
  available donors,
  donations, creditlines,
  tenders, funds, etc. 
- Alternative use of
  competencies

- Financial restructuring
- Identify bottlenecks
- Organisational
  adjustments
-Re-establish brand 
  name
-Maintenance of
  machines

-Financial aspects
-Marketing development
-Training of staff
-Standardisation and
  modularisation
-Continous
 improvement
-Quality management
-Maintenance of
  machines
-Modernisation of
 equipment
-Production planning
 and control
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Пристап на фрактална фабрика
Nr
.

PRODUCTION 
PHASE

CONCEPTS OF THE FRACTALS

I II III IV V
1
2
3

Entrance control
Warehousing
Material preparation
(sheet metal, plastic 
isolation)

4 Forming of package
(cutting through, 
packaging, 
isolation)

5 Casting of the 
plastic parts

6 Casting of the non-
ferrous metal parts

7
8

Metal cutting and 
forming
Pre-assembling

9
10
11

Final-assembling
Inspection
Packing

12 Warehousing and 
delivery

13 Quality 
management

1 1 1 + cutting 
through

1 1 1
0

10 10 8 8 8

11 11 9 9 9

2 2 9 10

3 3

4 4

5 5

7 8 9 6 7 8

2 2

3 3

4 4

5 6 7 5 6 7 5 6 7

2

3

46
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Оптимирање на Layout
Партнер: SINTEF, Norway

Store
Sheet store

Cutting

Pres6

Bending

Saw Saw
Lathe

Bending

Bending tool

Cutter Bendin
g
tubes

Manual br.

WELDING

Kiln

Electrostatic
painting

Assembly
Store for finished 
products

Drill Press

Product I

Product II

Welding
Area
(as a separate
fractal)

PaintingAssembly 
Final product 
store

PROPOSAL  5A
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Размислување во варијанти
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C

sheet
store

STORE

Pa
in

t
sh

op

A
ss

em
bl

y

St
or

e

O
FF

IC
E 

A
RE

A

SDPP

SAW

MILL

B
Cu

tt
in

g

Be
nd

.WELDING

ASSEMBLY

sheet
store

STORE

Pa
in

t
sh

op

A
ss

em
bl

y

St
or

e

O
FF

IC
E 

A
RE

A

SDPPSAWMILL

B Cu
tt

in
g

Be
nd

.WELDING

ASSEMBLY

sheet
store

STORE

Pa
in

t
sh

op

A
ss

em
bl

y

St
or

e

O
FF

IC
E 

A
RE

A

S
D
P
P

MILL BCu
tt

in
g

Be
nd

. WELDINGASSEMBLY

sheet
store

STORE

Pa
in

t
sh

op

A
ss

em
bl

y

St
or

e

O
FF

IC
E 

A
RE

A
SDPP

MILL B

Cu
tt

in
g

Be
nd

.

WELDING

ASSEMBLY

D

I41



Increasing the Competitiveness of the Domestic SMEs in Order to Improve Their Cooperation with 
Foreign Investors’ Companies

This project is funded
by the European Union

Пресметка на цена на чинење
Партнер: SINTEF, Norway

Components of the cost calculation REFA approach Our 
approach 

 
CE1 = M1 + tn,1 *(Ct,1 + ka + ksap + kot,1) 

 

 

Material unit cost 

Material general cost 
 

Material cost 

 

Direct labor cost 

General cost for manufacturing 
 

Manufacturing cost 
 

Separate manufacturing cost  
 

Production cost 
 

Cost for development and design 
 

General management cost 

General cost for sale 

General cost for management and sale  

Separate unit cost for sale 
 

Total cost 

MET 

MOT 

MT 

DTI 

PETI 

OTI 

TI 

PT 

TK 

OTU 

OTPr 

OTUP 

TE 

PETP 

VT 

OT 

Aop 

Aod 

M 

TI 

CE 

Asap 
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Подобрување на продуктивноста
Партнер: EBRD
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Рестартирање на производство со 
помош на симулација и други пристапи
Партнер: EBRD

од - кон (метри) Моделар
ск

о

Мага
цин м

одели

Припрема

Јадрово

оформув
ање ш

аси
и

Сав
ели

Кинке
л

Леење

Треса
лка

Топилница

Чисти
нлна

Песка
ра

Чисти
лна, 

3

Просто
р за

 вл
ивен 

см
 и деф. д

ел.

Чисти
лна, 

печки

Хидроко
мори

Крајц
ув

ањ
е

Чисти
лна, 

мага
цин

Маш
инск

а о
бработка

Фарбара

Пробница

Плац го
то

ва
 роба

што
?

Количини   
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

раст.
1 коли. 0,0

кеоф.
раст.

2 коли. 0,0
кеоф.

27,8 раст.
3 46,0 коли. 46,0

1280,0 кеоф. 1280,0
13,9 раст.

4 2,0 коли. 2,0
27,8 кеоф. 27,8

17,4 раст.
5 48,0 коли. 48,0

834,8 кеоф. 834,8
раст.

6 коли. 0,0
кеоф. 0,0
раст.

7 коли. 0,0
кеоф.

26,1 раст.
8 51,0 коли. 51,0

1330,4 кеоф. 1330,4
 19,1 раст.

9 5,9 коли. 5,9
112,9 кеоф. 112,9

33,0 раст.
10 2,9 коли. 2,9

95,8 кеоф. 95,8
27,8 раст.

11 1,7 коли. 1,7
47,3 кеоф. 47,3

69,6 66,1 50,0 раст.
12 1,7 0,7 1,0 коли. 3,4

118,3 46,3 50,0 кеоф. 214,5
раст.

13 коли. 0,0
кеоф. 0,0
раст.

14 коли. 0,0
кеоф. 0,0

55,7 17,4 раст.
15 1,2 3,9 коли. 5,1

66,8 67,8 кеоф. 134,6
11,3 раст.

16 1,7 коли. 1,7
19,2 кеоф. 19,2

309,6 раст.
17 1,7 коли. 1,7

526,3 кеоф. 526,3
раст.

18 коли. 0,0
кеоф. 0,0

17,4 раст.
19 1,7 коли. 1,7

29,6 кеоф. 29,6
27,8 раст.

20 0,7 коли. 0,7
19,5 кеоф. 19,5

113,0 раст.
21 1,7 коли. 1,7

192,2 кеоф. 192,2
раст.

22 коли. 0,0
кеоф.

4864,9
0,0 0,0 0,0 0,0 1307,8 0,0 0,0 930,6 1330,4 0,0 118,3 718,4 0,0 66,8 112,9 67,8 19,2 0,0 47,3 46,3 29,6 69,5 4864,9

Количини од поодделн  0,0 0,0 0,0 0,0 48,0 0,0 0,0 837,7 0,0 0,0 1,7 528,0 0,0 1,2 5,9 3,9 19,2 0,0 1,7 0,7 1,7 1,7

Моделарско

Магацин модели

Припрема

Јадрово

Савели

Оформување шасии

Машинска обработка

Фарбара

Пробница

Плац готова роба

Кинкел

Топилница

Чистилна

Пескара

Чистилна, печки

Чистилна, магацин

Тресалка

Чистилна, 3

Простор за вливен 
систем и дефектни 

делови

Леење

Крајцување

Хидрокмори

6 7 8 11 12

10

5

9

1

2

3

4
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Проф. д-р Роберт Миновски [robert.minovski@mf.edu.mk] 

Доц. д-р Бојан Јованоски [bojan.jovanoski@mf.edu.mk]

Стопанска комора на Македонија

Јадранка Аризанкоска [jadranka@mchamber.mk]

Совет на странски инвеститори

Влатко Стојановски [vlatko@mchamber.mk] 

Технички универзитет во Виена

Проф. д-р Фазел Ансари [fazel.ansari@fraunhofer.at]
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